
Nyhedsbrev No 4 – dyrlæger i projektområder 

Kære dyrlæge 

Til dig, som er praktiserende dyrlæge i et område, hvor projektet ’Sammen mod Salmonella Dublin’ 

kører, vil jeg jævnligt udsende en mail med lidt information relateret til emnet, som du vil kunne 

bringe i spil i dialogen med landmændene og deres medarbejdere. Formålet er at få bragt viden og 

inspiration ind i en travl hverdag, så smittebeskyttelse og bekæmpelse af Salmonella Dublin får en 

større plads i samtalen i en verden, hvor risikoen for at introducere alvorlige smitsomme 

sygdomme i vores dyrehold er stigende. Du kan til enhver tid blive strøget af listen, hvis du ikke 

ønsker at modtage informationen. 

Det er OK at stille krav 

Mange kvæglandmænd er tilbageholdende med at stille krav til besøgende på deres ejendom. Det 

kan kollidere med opfattelsen af åbenhed overfor det omgivende samfund, hvis man har 

’forbudtskilte’ og andre former for anvisninger der begrænser den ’personlige frihed’. I forbindelse 

med projektet har vi haft kontakt til en del håndværkere om montører, som har givet udtryk for, at 

det er meget mere bekvemt for dem, hvis der er tydelige regler for færdsel på ejendommen, så 

man ikke kommer til at forbryde sig mod de lokale regler, og så man ikke ved uheld kommer til at 

bidrage til smittespredning. Mange af disse håndværkere og montører kommer også hos andre 

husdyrproducenter, og disse er typisk meget klare i spyttet med hensyn til regler for besøgende i 

deres besætning. En opfordring er at tale med dine landmænd om det, og få sat gang i tankerne 

hos dem om at få gjort noget ved regler for besøgende. En god idé er at sende en mail til dem med 

en orientering om reglerne – det kan man finde udkast til hos ’Tag smitten ved hornene’.  

 Send dine leverandører en mail om kvægbedriftens krav til smittebeskyttelse 

Du kan også læse mere om emnet: 

Dyrlæge: Du må gerne stille krav til dine besøgende - LandbrugsAvisen 

Dyrlæger: Det er ikke kvæglandmænds kultur at stille krav - LandbrugsAvisen 

Om projektet: 

Sammen mod Salmonella Dublin er et 3-årigt projekt initieret af Landbrug & Fødevarer, sektor kvæg, med henblik på at reducere 

forekomsten af niveau 2 besætninger og mindske risikoen for nyinfektion. Projektet er støttet af Mælkeafgiftsfonden (MAF) og 

Kvægafgiftsfonden (KAF). Formålet søges opnået gennem etablering af 10 projektområder, som er styret af 2 lokale fagpersoner – en 

dyrlæge og en rådgiver. Tovholderne skal etablere samarbejde med landmænd og kolleger i deres respektive projektområder samt bistå 

med faglig update og aktiviteter, der understøtter formålet. Derigennem opnås fokus på smittebekæmpelse specifikt mod Salmonella 

Dublin og mere generelt om smittebeskyttelse, der skal hjælpe den enkelte landmand med at reducere risikoen for at få introduceret 

smitsomme sygdomme i sin besætning. Du kan finde nyhedsbreve fra projektet her: Nyhedsbrev 

 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/9/1/d/sundhed_velfard_mail_til_leverandorer_krav_smittebeskyttelse
https://landbrugsavisen.dk/kvaeg/du-maa-gerne-stille-krav-238553
https://landbrugsavisen.dk/kvaeg/dyrlaeger-det-er-ikke-kvaeglandmaends-kultur-at-stille-krav-248830
https://lf.dk/om-os/sektorer-og-sektioner/sektor-for-kvaeg/sammen-mod-salmonella-dublin/fagpersoner/nyhedsbrev/

